
COMUNE DI RIVA DEL GARDA
Provincia di Trento

Determinazione

Pratica: DETRS201700785

Pratica principale: ASSGA201700002 presso  (60) RAG 
PATRIMONIO 

Movimenti contabili come da allegato

PEG approvato con delibera giuntale n. 477 di data 14-03-2017

ID_PRATICA  (DA;XÞ)

OGGETTO: Determina  a  contrarre  per  l'affidamento  del  servizio  assicurativo 
Responsabilità  Civile  obbligatoria  derivante  dalla  circolazione  dei  veicoli  a 
motore R.C.A. e polizza ARD kasko veicoli dell'ente e mezzi amministratori e 
dipendenti  utilizzati  per  missioni  e  viaggi  di  servizio  dalle  ore  24,00  del 
31/12/2017 alle ore 24,00 del 31/12/2022. Codice CIG 7260400F9A  

RELAZIONE ISTRUTTORIA

La polizza assicurativa in essere per la copertura per la Responsabilità Civile obbligatoria derivante 
dalla circolazione dei veicoli a motore R.C.A. veicoli di proprietà del Comune di Riva del Garda e 
polizza A.R.D. kasko veicoli dell'ente e mezzi amministratori e dipendenti utilizzati per missioni e 
viaggi di servizio scadrà il prossimo 31/12/2017 e si rende pertanto necessario procedere ad un 
nuovo affidamento.

Per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle statali di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, fermo restando gli obblighi di cui all'art. 1 c. 449 della L. 296/2006 (obbligo 
rispetto parametri  prezzo qualità  Consip) sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico della 
pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'articolo  328, 
comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico 
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure.

Nell'ordinamento della Provincia Autonoma di Trento la disciplina sull'attività contrattuale è dettata 
dalla L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm.ii.

L'art. 36 ter1 della sopra citata L.P. 23/1990 al comma 2 prevede che: “.... Fatti salvi gli obblighi di 
gestione  associata  previsti  dalla  vigente  normativa  provinciale,  i  comuni  possono  procedere  in 
autonomia  all'affidamento  di contratti  per  l'acquisizione  di  lavori,  beni  e servizi  il  cui valore è 
inferiore a quello previsto per gli affidamenti diretti dalla normativa provinciale”, ad oggi fissato 
per l'acquisizione di servizi e forniture, in €. 46.000,00 e fermo quanto previsto al comma 6 del 
citato art. 36 ter1 in ordine al ricorso al mercato elettronico.

Richiamata per quanto sopra la convenzione tra il Comune di Riva del Garda ed il Comune di Arco 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201700785 1/5
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it

n. 2017 - 757  di data 02/11/2017



per  l'esercizio  in  forma  associata  delle  procedure  di  gara  volte  all'acquisizione  di  lavori,  beni, 
servizi e forniture, ai sensi dell’art. 36-ter 1 della L.P. 23/1990 e dell'art. 59 del DPREG 1 febbraio 
2005 n. 3/l. sottoscritta in data 22/10/2015.

Alla  luce di quanto sopra,  per i  servizi  assicurativi  in oggetto,  ci  si  avvale degli  strumenti  del  
mercato elettronico della Provincia di Trento – MEPAT, mediante procedura di acquisto tramite 
gara telematica, aggiudicata al prezzo più basso su un premio lordo stimato a base di gara di durata  
quinquennale di €. 91.000,00, di  cui €.  36.000,00 per la copertura Kasko, invitando a presentare 
l'offerta  in  via  telematica  almeno tre  soggetti,  oltre  all'affidatario  uscente  in  riferimento  alla 
necessità di mantenere un ampio scenario di partecipanti e tenuto conto del grado di soddisfazione 
maturato  a  conclusione  del  precedente  rapporto  contrattuale, in  possesso  dell’autorizzazione 
all’esercizio dell’attività  assicurativa  ai  sensi dell’art.  13 e ss.  Del  D.Lgs 209/2005,  se presenti 
nell'elenco degli iscritti alla Categoria Merceologica “Servizi di Assicurazione RCA 66516100_1”.

Con avviso  prot.  201700032160 di  data  06/09/2017,  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente  del  sito  internet  del  Comune  di  Riva  del  Garda,  è  stata  data  informazione  della 
presente  procedura,  delle  modalità  di  affidamento  e  delle  modalità  di  registrazione  all’elenco 
telematico dei fornitori  sul sistema elettronico.

Dato atto che:

• il fine che si intende perseguire con l'esecuzione del contratto è la copertura dei rischi assicurativi  
obbligatoria  derivante  dalla  circolazione  dei  veicoli  a motore R.C.A. e polizza A.R.D. kasko 
veicoli dell'ente e mezzi amministratori e dipendenti utilizzati per missioni e viaggi di servizio;

• che  l'oggetto  e  le  clausole  contrattuali  sono  riportate  nel  capitolato  allo  scopo  predisposto 
dall'Area Patrimonio e Qualità Urbana prot.  n. 201700039555 di data 02/11/2017; 

• la durata contrattuale è stabilita in 5 anni con decorrenza dalle ore 24,00 del 31/12/2017 alle ore 
24,00 del 31/12/2022 con riserva di recesso anticipato di cui all'art. 1 comma 13 del D.L. 95/2012 
convertito con modificazioni nella L. 7 agosto 2012 n. 135, qualora si rendessero disponibili, nel 
periodo di durata dell'affidamento, convenzioni nell'ambito degli strumenti di e-procurement;

• l'importo contrattuale a base di gara per l'intera durata di affido è pari a lordi €.  91.000,00;
• la scelta del contraente sarà effettuata mediante trattativa privata previo confronto concorrenziale 

tra almeno  tre soggetti  in  possesso dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività assicurativa ai 
sensi  dell’art.  13  e  ss.  Del  D.Lgs  209/2005,  oltre  all'affidatario  uscente  in  riferimento  alla 
necessità  di  mantenere  un  ampio  scenario  di  partecipanti  e  tenuto  conto  del  grado  di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, se presenti nell'elenco 
degli  iscritti  alla  Categoria  Merceologica  “Servizi  di  Assicurazione  RCA  66516100_1”  sul 
MEPAT, ai sensi dell’art. 21, comma 5 della L.P. 23/1990 , e che l'aggiudicazione avverrà sulla 
base del criterio del prezzo più basso rispetto all'importo a base di gara ai sensi dell’articolo 16 
comma 4 della L.P. 2/2016;

• il contratto si perfezionerà tramite Mercato elettronico della Provincia Autonoma di Trento con le 
procedure telematiche accreditate  tramite  il  sito  http://www.mercurio.provincia.tn.it e tramite 
sottoscrizione della polizza assicurativa.

Ritenuto per quanto sopra di provvedere all’approvazione in atti alla presente determinazione della 
lettera  d'invito  disciplinate  la  procedura  di  gara  e  del  capitolato  di  assicurazione  prot.  n. 
201700039555  di  data  02/11/2017  nel  quale  sono  stabiliti  i  fini,  la  durata  e  le  condizioni  del 
servizio assicurativo in oggetto .

Precisato  che  il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato,  a  pena  di  nullità  assoluta 
all'assunzione da parte dell'aggiudicatario dei servizi degli obblighi in materia di tracciabilità dei 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201700785 2/5
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it

http://www.mercurio.provincia.tn.it/


flussi finanziari, di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136. Il mancato adempimento costituisce causa di  
risoluzione  del  contratto  ai  sensi  dell'art.  1456 del  C.C..  Il  codice  CIG attribuito  alla  presente 
procedura è: 7260400F9A.

Sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza non sono 
ipotizzabili i costi per la sicurezza di cui  all’art 26 D.Lgs.  n. 81/2008 non sussistendo tali rischi e 
non è necessaria  la predisposizione del documento unico di valutazione dei  rischi da interferenza 
(DUVRI)  giusta  determinazione  dell’Autorità   per  la  Vigilanza   sui  Contratti  Pubblici  (oggi 
A.N.A.C) n. 3  del 05/03/2008.

Visto  il  D.L.  52/2012  convertito  in  legge  06.07.2012  n.  94  e  il  D.L.  95/2012  convertito  con 
modificazioni nella L. 07.08.2012 n. 135 - “spending review”.

Visto l'art. 21, comma 2 - lettera h) e comma 5, della L.P. 23/1990.

Responsabile del procedimento è il sig. Tomasoni Massimo

Pratica  istruita  da:  MAZZUCCHI  EMILIANA  -  tel  0464573919  -  e-mail 
mazzucchiemiliana@comune.rivadelgarda.tn.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell’istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

1. di indire la procedura per l’affidamento dei servizi assicurativi relativi alle coperture rischi per 
la  Responsabilità Civile obbligatoria derivante dalla circolazione dei veicoli a motore R.C.A. 
dei veicoli di proprietà del Comune di Riva del Garda e polizza A.R.D. kasko veicoli dell'ente e 
mezzi amministratori e dipendenti utilizzati per missioni e viaggi di servizio;

2. di stabilire una durata contrattuale quinquennale con decorrenza dalle ore 24,00 del 31/12/2017 
e scadenza alle ore 24,00 del 31/12/2022 con riserva di recesso anticipato di cui all'art. 1 comma 
13 del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni nella L. 7 agosto 2012 n. 135, qualora si 
rendessero disponibili, nel periodo di durata dell'affidamento, convenzioni o altre quotazioni del 
servizio nell'ambito degli altri strumenti di e-procurement;

3. di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata a mezzo trattativa privata previo confronto 
concorrenziale ai sensi dell'art. 21 comma 5 della L.P 23/1990, mediante gara telematica ai sensi 
dell'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R.  n. 207 dd. 05/10/2010, ra almeno 
tre soggetti  in  possesso  dell’autorizzazione  all’esercizio  dell’attività  assicurativa  ai  sensi 
dell’art. 13 e ss. Del D.Lgs 209/2005, oltre all'affidatario uscente in riferimento alla necessità di 
mantenere un ampio scenario di partecipanti e tenuto conto del grado di soddisfazione maturato 
a  conclusione  del  precedente  rapporto  contrattuale,  se presenti  nell'elenco  degli  iscritti  alla 
Categoria  Merceologica  “Servizi  di  Assicurazione  RCA 66516100_1” sul  MEPAT, ai  sensi 
dell’art. 21, comma 5 della L.P. 23/1990 e che l'aggiudicazione avverrà sulla base del criterio 
del prezzo più basso rispetto all'importo a base di gara ai sensi dell’articolo 16 comma 4 della 
L.P. 2/2016 quantificato in  €. 91.000,00;

4. di  approvare  la  lettera  d'invito  disciplinate  la  procedura  di  gara  e  il  Capitolato  prot.  n. 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201700785 3/5
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



201700039555 di data 02/11/2017  nel quale sono stabiliti i fini, la durata e le condizioni di 
assicurazione, in atti al presente provvedimento  

5. di dare atto che, in ottemperanza all'art. 36-ter 1 della L.P. 23/1990, la procedura di gara relativa 
all'affidamento  dei  lavori  di  cui  al  precedente  punto,  verrà  effettuata  tramite  la“gestione 
associata  delle  procedure  di  gara  tra  i  Comuni  di  Arco  e  Riva  del  Garda”,  in  base 
alla“Convenzione tra il Comune di Riva del Garda ed il Comune di Arco per l'esercizio informa 
associata delle procedure di gara volte all'acquisizione di lavori, beni, servizi e forniture, ai sensi 
dell’art. 36-ter 1 della L.P. 23/1990 e dell'art. 59 del DPREG 1 febbraio 2005 n. 3/l., sottoscritta 
in data 22/10/2015”;

6. di dare atto che la spesa conseguente sarà imputata ai capitoli 120315, 120383, 150315, 151315, 
160315,  320315,  400315 e 450315 o corrispondenti  del  Bilancio  esercizio  finanziario  anno 
2018 pluriennale 2018-2020, rinviando l'impegno della spesa a successivo provvedimento di 
affidamento del contratto a conclusione del confronto concorrenziale;

7. di precisare che stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-
bis, del D.Lgs. 81/2008 non è necessario redigere il DUVRI in quanto non sussistono i predetti 
rischi e conseguentemente non vi sono costi per la sicurezza dovuti a rischi diversi da quelli  
connessi con l’attività ordinaria della ditta appaltatrice;

8. di  dare  atto  che  l'affidamento  è  soggetto  agli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136  e che il codice CIG attribuito è 7260400F9A;

9. di precisare che il presente atto, non comportando spese, è immediatamente esecutivo.

10. di dare atto, in applicazione dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 
entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 
concreto  ed  attuale;  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  alle  comunicazioni 
conseguenti.
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del 
D. Lgs.  02.07.2010 n.  104, in  base al  quale  gli  atti  sono impugnabili  unicamente  mediante 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:
La presente determinazione, ai fini esecutivi, viene stornata mediante segnalazione informatica, alle 
seguenti strutture:
PATRIMONIO
DELIBERE
e comunicata al Sindaco e all'Assessore Zanoni.

Alleg.: 

documento redatto da MAZZUCCHIEMILIANA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA PATRIMONIO E QUALITA' URBANA

TOMASONI MASSIMO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201700785 4/5
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201700785 5/5
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it


